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Abstrakt

Cílem této práce bylo teoreticky popsat a empiricky ověřit vztahy mezi třídami emoční

regulace (dle IDS inteligenční a vývojové škály) s dotazníkem pěti aspektů všímavosti

(FFMQ), emočním prožíváním (DEP 36) a škálou potíží s emoční regulací (DERS-SF-CZ).

Dále bylo cílem ověřit možnou změnu množství emočně regulativních strategií a trend

v emočním prožívání v průběhu hospitalizace s komunitou zaměřenou na všímavost.

Posledním cílem bylo empiricky ověřit okamžitý efekt dané komunity na aktuální emoční

stav. Jedná se o smíšený typ výzkumu. Kvalitativní část dat byla zpracována za pomocí

obsahové analýzy s deduktivním určením kódovaných kategorií s cílem kvantifikovat

emočně regulativní strategie. Pro kvantifikaci bylo užito kódovacího schématu IDS.

Kvantitativní analýza dat byla realizována pomocí korelační analýzy, testu dobré shody a

analýzy růstových křivek. Korelační analýza ukázala řadu malých až středně silných vztahů

napříč emočně regulativními třídami (ERS). Adaptivní ERS vykazuje pozitivní vztah

s pozitivním emočním prožíváním, třída maladaptivních a ostatních ERS vykazuje pozitivní

vztahy s potížemi v emoční regulaci a negativní vztahy s pozitivním prožíváním a

všímavostí. Test dobré shody poukázal na statisticky významnou malou změnu napříč

množstvím emočně regulativních strategií. Analýza růstových křivek prokázala okamžitý

efekt komunity zaměřené na všímavost a nebyl nalezen žádný trend v emočním stavu

hospitalizovaných napříč hospitalizací.
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hospitalizace; komunita s prvky všímavosti; adolescenti

Abstract

The aim of this thesis was to theoretically describe and empirically test the relations between

different types of emotion-regulation strategies (according to the Intelligence And

Development Scales, IDS), the Five Facet Mindfulness Questionnaire (FFMQ), the

Emotional Experiencing Questionnaire as measured by the DEP36 and The Difficulties in

Emotion Regulation Scale Short Form (DERS-SF). In addition, the aim was to examine

possible changes in the amount of emotion regulation strategies and the trend in emotional

experiencing during hospitalization with a mindfulness-focused community. The final aim

was to empirically test the immediate effect of a given community on current emotional

state. This is a mixed-methods research design. The qualitative part of the data was processed

using deductive content analysis to quantify emotion regulation strategies. The IDS coding

scheme was used for quantification. Quantitative data analysis was performed using

correlation analysis, goodness-of-fit test, and growth curve analysis. Correlation analysis

revealed several small to moderate relationships across emotion regulation strategies (ERS).

Adaptive ERS showed positive relationships with positive emotional experiencing,

maladaptive and other ERS showed positive relationships with difficulties in emotion

regulation and negative relationships with positive emotional experiencing and mindfulness.

A goodness-of-fit test indicated statistically significant small change across a number of

emotion regulation strategies. Growth curve analysis showed an immediate effect of

mindfulness-focused community, and no trend was found in emotional state of the

hospitalized during their hospitalization.
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Úvod

V dnešní době je všímavost velmi populárním tématem. Hlavním účinným faktorem

tohoto jevu je vědomé směřování pozornosti, které má potenciál osvětlit neznámá zákoutí

lidské mysli a tím zprostředkovat vhledy do osobního fungování člověka. Mou hlavní

otázkou je, jaký má praxe všímavosti vliv na emoce a emoční regulaci u lidí, kteří se potýkají

s duševními obtížemi. Ověření dosavadních zjištění a průzkum mechanismu účinku v

klinickém prostředí by mohl být přínosný k širší aplikaci intervencí spojených se všímavostí

v Česku.

Mou základní snahou bylo přistoupit k emocím, emoční regulaci a praxi všímavosti

z pohledu mechanismu těchto jevů. Cílem je vykreslit klíčové oblasti skrze dosavadní

vědecké poznání a tím je definovat. Závěrem části propojit do uceleného mechanismu a

pojmenovat komponenty, které pomáhají duševnímu zdraví. Teoretická práce by mohla

přispět k vyššímu porozumění funkce všímavosti pro růst a adaptabilnější pohyb ve světě.

V první kapitole pojednávám o valuačních systémech, které se staly základním

principem pro chápání kontinuálního procesu emoční regulace. Vykresluji krátkou historii

valuačních systémů a nastiňuji různé příklady systémů. Od těch evolučně nejzákladnějších

a geneticky zakotvených napříč reflexy a limbickým systémem až po strukturálně

komplexnější systémy na bázi rozumu a kognice, které sídlí v prefrontálním kortexu.

Závěrem kapitoly prezentuji obecný model valuačního systému, jeho fáze a dynamický

charakter.

V druhé kapitole se věnuji emocím. Nejdříve je zakotvuji v širším rámci afektů a

prezentuji aktuální možné přístupy k emocím. Přístupy dokresluji rozličným zněním

různých definic emocí. Následně popisuji sdílené charakteristiky emocí napříč přístupy a

finálně zakotvuji definici emoce pro tuto práci. Závěrem je věnována pozornost vzniku

emocí.

Ve třetí kapitole se věnuji samotné emoční regulaci. Tato kapitola je jádrem mé

diplomové práce. Nejdříve definuji emoční regulaci a její principy v návaznosti na emoce a

vytyčím oblasti, na které je možné regulaci cílit. Celá tématika emoční regulace bude

zakotvena do rámce valuačních systémů, které se staly klíčovým schématem pro popis
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komplexního procesu emoční regulace. Závěrem poukáži na možná úskalí konkrétních fází

procesu regulace, u kterých může docházet k selhání. Možné komplikace popíši jak

v obecnosti co do mechanismu, tak konkrétně prizmatem novodobé psychopatologie.

Čtvrtá kapitola je věnována všímavosti. Základem kapitoly je podrobný popis procesu

koncentrační praxe všímavosti. Důraz je kladen na změny v kompetencích, prožívání a

postojích, které jsou u člověka kultivovány skrze praxi všímavosti. Dále jsou tyto změny a

jejich důsledky vztahovány k procesu emoční regulace.

Pátá kapitola pojednává o specificitě klinického vzorku a klinického prostředí.

V empirické části si pokládám tři cíle. Prvním je prozkoumat spojitost emoční regulace

a konkrétních regulativních strategií s dotazníkem všímavosti, emočního prožívání a škálou

potíží v emoční regulaci. Druhý cíl je analyzovat možný efekt hospitalizace a komunity

zaměřené na všímavost na změnu kompetencí v emoční regulaci. Třetím cílem empirické

části práce je zjistit, jestli se vyskytují okamžité nebo dlouhodobé účinky intervence

komunity nebo hospitalizace na emoční stav hospitalizovaných.

V práci je citováno podle normy APA, 7. edice (APA, 2020).
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Literárně přehledová část

1 Valuační systémy

Cílem této kapitoly je nastínit šíři otázky směřující k porozumění lidského chápání světa

a pohybu v něm. Valuační systémy jsou jedním z mnoha rámců, jak k této otázce

přistupovat. Pro tuto práci jsou důležité, jelikož jsou klíčovým prvkem hlavního tématu této

diplomové práce, a tedy procesu emoční regulace.

Zkoumání valuačních systémů, jako systémů, které nám napomáhají vyhodnocovat

vnější realitu, sahá hluboko do historie lidského poznání. Elliotovi (2006) se podařilo tento

ponor v čase zdařile shrnout. Ve svém textu jedny z prvních otázek vztahující se k

vymezenému tématu datuje do čtvrtého století před Kristem. Do doby, kdy Řecký filozof

Démokritos formuloval etický hédonismus jako tendenci následovat slast a vyhýbat se

bolesti. Tímto vlastně pokládá základy pro jeden z valuačních systémů, který stojí na

principu přiblížení se k pozitivnímu a vyhýbání se negativnímu (approach – avoidance

distinction). Elliot (2006) více přibližuje tento princip citací Britského filozofa Jeremiho

Benthama, která mnou přeložena přibližně zní „Příroda postavila lidstvo pod vládu dvou

svrchovaných pánů, bolesti a rozkoše. Pouze jim přísluší, aby nám ukázali, co máme dělat,

a také určili, co dělat budeme.“ (Bentham, 1779/1879). Valuační systémy jsou tedy jakési

kompasy pro pohyb ve světě. Dále se tímto konkrétním principem zabývali například

William James v jeho díle „Principy psychologie“, Zikmund Freud v jeho konceptu principu

slasti (Elliot, 2006) a mnozí další.

Právě ona dichotomie pólů, dnes bychom řekli valence, a hodnotící podstata dává za

vznik valuačním systémům. Tyto systémy a ono základní dělení na přívětivé a nepřívětivé,


[…]


smysluplného celku a poukázat na možné společné plochy těchto mechanismů. Analýza

těchto společných ploch byla provedena za účelem lepšího porozumění procesu vzájemného

spolupůsobení těchto jevů. Hlavním důvodem byla možná aplikace praxe všímavosti a jejího

léčebného potenciálu v oblasti emočního prožívání a emoční regulace u hospitalizovaných

adolescentů na psychiatrickém oddělení.

V empirické části této diplomové práce jsem si položil tři cíle. Prvním bylo ověřit

spojitost emočně regulativních strategií s rysem všímavosti, emočního prožívání a potížemi

v emoční regulaci. Korelační analýza poukázala na spojitost emočně regulativních návyků a

duševního zdraví. Na základě výsledků se dá usuzovat, že vyšší množství strategií, které se

dají označit za adaptivní, se objevují u lidí, kteří jsou všímavější, a kteří prožívají více

pozitivních emocí. Dále se dá usuzovat, že výskyt strategií, které se dají označit za

maladaptivní, je spojen s nižší mírou všímavosti a vyšší mírou negativního prožívání.

Druhým cílem studie bylo prozkoumat možnou změnu emočně regulativních návyků

v průběhu hospitalizace. Zajímalo mě, jestli je repertoár užívaných regulačních strategií

napříč adolescenty při vstupu do hospitalizace jiný než arsenál při odchodu domů. Byl

prokázán malý rozdíl mezi vstupním a výstupním repertoárem emočně regulativních

strategií. Dá se tedy konstatovat, že hospitalizace, která v průměru trvá dva týdny má

potenciál u některých lidí pozměnit emočně regulativní návyky.

Třetí oblastí zájmu výzkumné části práce bylo zjistit, jak se vyvíjí aktuální emoční

stav napříč časem stráveným v hospitalizaci. Hlavním cílem bylo zkoumat okamžitý efekt

komunity zaměřené na všímavost a její vliv na aktuální emoční stav. Sekundárním cílem

poté bylo ověřit trend vývoje aktuálního emočního stavu v průběhu hospitalizace. V otázce

hlavního cíle bylo prokázáno, že komunita s prvky všímavosti má spíše malý a okamžitý

pozitivní vliv na emoční prožívání praktikujících. I přes tento okamžitý vliv v tomto

výzkumu nebylo prokázáno systematické zlepšení emočního stavu napříč celou

hospitalizací.
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Tato diplomová práce přináší ojedinělé poznatky ohledně možných účinků

hospitalizace a komunity s praxí všímavosti v Českém klinickém prostředí. Zároveň je

důkazem, že je praxe všímavosti dobře zařaditelná do každodenního fungování

psychiatrického oddělení u nás. I přesto, že ne všechny hypotézy byly prokázány, považuji

za klíčové prokázání každodenního okamžitého efektu praxe všímavosti na emoční stav

pacientů a účinek hospitalizace na změnu emočně regulativních návyků. Věřím, že by

výzkum mohl přispět k rostoucí popularitě praxe všímavosti v Českém klinickém prostředí.
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Výpočet růstových křivek pro Arousal

Tabulka - Arousal
Statistické parametry růstových modelů A až C

Parameter Model 1.A Model 1.B Mode 1.C

Fixní efekty

intercept γ00

4,44***

(0,18)

4,71***

(0,19)

8,05***

(0,18)

Po γ01

-0,69***

(0,08)

-0,37***

(0,07)

Odpo γ02

-0,31***

(0,09)

-0,01

(0,08)

Míra změny

Hospitalizace γ10

0,004

(0,003)

0,006***

(0,002)

Arousal γ30

-0,49***

(0,02)

Akceptece

γ40

-0,16***

(0,02)

Náhodné efekty

Level 1 Reziduální
σ2

ε
3,67***

(0,10)

3,58***

(0,10)

2,3***

(0,06)

Level 2 V počátečním stavu
σ2

0
3,2***

(0,48)

3,2***

(0,48)

0,83***

(0,14)

ICC 0,46
Informační kritéria

- 2LL 11358,03 11291,44 10024,7

BIC 11381,7 11338,78 10087,79

∆χ2 66,59*** 1266,74***

∆BIC 42,92 1250,99

df 6 8

V závorkách se nachází výběrová chyba parametru
Výše jsou uvedené nestandardizované regresní koeficienty. Standardizované výše v textu

* statisticky významné na hladině 0,05; ** Statisticky významné na hladině 0,01; *** Statisticky

významné na hladině 0,001

V

Příloha 5

Výpočet růstových křivek pro Akceptaci

Tabulka - Akceptace
Statistické parametry růstových modelů A až C

Parameter Model 1.A Model 1.B Mode 1.C

Fixní efekty

intercept γ00

5,91***

(0,18)

5,63***

(0,19)

3,89***

(0,21)

Po γ01

0,32***

(0,08)

0,08

(0,07)

Odpo γ02

0,36***

(0,09)

.-0,04

(0,07)

Míra změny

Hospitalizace γ10

0,004

(0,003)

0,005**

(0,002)

Arousal γ30

.-0,51***

(0,02)

Akceptece

γ40

.-0,16***

(0,02)

Náhodné efekty

Level 1 Reziduální
σ2

ε
3,63***

(0,10)

3,59***

(0,10)

2,2***

(0,06)

Level 2 V počátečním stavu
σ2

0
2,96***

(0,45)

2,97***

(0,45)

1,54***

(0,23)

ICC 0,45
Informační kritéria

- 2LL 11271,03 11247,98 9926,43

BIC 11294,68 11295,29 9989,51

∆χ2 23,05*** 1321,55***

∆BIC -0,61 1305,78

df 6 8

V závorkách se nachází výběrová chyba parametru
Výše jsou uvedené nestandardizované regresní koeficienty. Standardizované výše v textu

* statisticky významné na hladině 0,05; ** Statisticky významné na hladině 0,01; *** Statisticky

významné na hladině 0,001