## Posudek vedoucího práce

- Název práce:** Vliv hospitalizace a ranní patientské komunity s prvky všímavosti na aktuální prožívání a výskyt strategií emoční regulace
- Autor práce:** Richard Kubrický
Karlova univerzita
Filozofická fakulta
- Vedoucí práce:** doc. PhDr. Miroslav Světlák, Ph.D.
Ústav psychologie a psychosomatiky
Lékařská fakulta Masarykovy univerzity
- Konzultant:** PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D.
Katedra psychologie
Karlova univerzita
Filozofická fakulta

### Aktuálnost tématu

Práce se zabývá aktuálním tématem v oblasti výzkumu regulace emocí a odpovídá na základní otázku výzkumu i klinické praxe, tedy do jaké míry se tato transdiagnostická proměnná v rámci hospitalizace u adolescentů významně mění a zdali má tato změna vliv na úroveň pozitivní a negativní emotivity.

### Celkové provedení práce

Autor cituje aktuální výsledky zahraničních autorů v oblasti výzkumu emoční regulace a výzkumu Mindfulness. Práce je logicky strukturovaná a srozumitelná.

### Cíle a adekvátnost metod

Práce z mého pohledu jednoznačně splnila cíle, které si na začátku autor stanovil. Metodika práce je vzhledem ke stanoveným cílům studie adekvátní a svým rozsahem, komplexností a úrovní statistické analýzy vysoce nad průměrem diplomových prací, které jsem měl možnost hodnotit.

### Výsledky a význam práce

Autor ve své práci dokládá očekávaný výsledek, který dokládá i současné poznání v této oblasti, tedy že adaptivní strategie regulace emocí mají vztah s pozitivním emočním prožíváním, a že třída maladaptivních strategií regulace emocí naopak souvisí s potížemi v emoční regulaci a negativní vztahy s pozitivním prožíváním a všímavostí. Statistická analýza rovněž doložila, že krátký trénink cvičení zaměřených na rozvíjení všímavosti má významný vliv na změnu emočního stavu u hospitalizovaných dětí směrem k pozitivní emotivitě. Ukázalo se však proti očekáváním, že rozvíjení

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

této praxe nemá ve sledovaném výběrovém souboru významný vliv na trvalejší změnu emotivity u dětí.

Práce přináší dílčí výsledky, které otvírají palčivou otázku adolescentní psychiatrie a klinické psychologie v nemocnicích, tedy jak efektivní a přínosná je hospitalizace na psychiatrických odděleních a co se děti a adolescenti, tedy kromě důležité stabilizace stavu a zavedení adekvátní medikace, během hospitalizace vlastně naučí, aby sami podporovali a rozvíjeli své duševní zdraví.

### **Připomínky a otázky**

K práci nemám zásadní připomínky. Autor vše precizně vysvětluje v diskusi práce a zodpovědně reflektuje její limity.

Otázka pro autora: V diskusi práce zmiňujete, že byly ve výzkumu použity jen dotazníky. Napadá vás nějaká metoda, jak efekt rozvíjení všímavosti a adaptivních strategií regulace emocí více objektivizovat?

### **Závěr**

Předloženou práci HODNOTÍM VÝBORNĚ a DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.
V Praze

V Brně 19. 5. 2022

doc. PhDr. Miroslav Světlák, Ph.D.